
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  105 DEL 27/10/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CORSO DI GINNASTICA PER LA TERZA ETA’ – NOVEMBRE 2021-

GIUGNO 2022/PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventisette del   mese di Ottobre alle ore 13:50, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 3 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Su proposta dell’assessore delegato :  

 

Premesso che: 

            

 l’Amministrazione Comunale, tra i servizi e le iniziative rivolte agli anziani, privilegia 

quelle attività che possono aiutare questa fascia di popolazione a mantenere il benessere psico-

fisico, condizione indispensabile per la prevenzione delle patologie della terza età; 

 la condivisione di un’attività come quella motoria rappresenta per gli stessi un’importante 

occasione di  socializzazione;   

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende  erogare un contributo finalizzato  alla 

realizzazione di  CORSO DI ATTIVITA’ MOTORIA PER LA TERZA ETA’,  proposto e 

organizzato dalle associazioni sportive locali, nel rispetto del principio di sussidiarietà;  

Dato atto che è pervenuta  all’Ente la proposta della Polisportiva Olimpia – nota  del 23/09/2021 

acquisita al prot. gen. al n.20063  e la nota integrativa con il piano finanziario dell’iniziativa prot. nr 

22148 del 21.10.2021 con la  quale  l’Associazione si propone come soggetto organizzatore e 

attuatore del  progetto chiedendo  al Comune  un contributo di 1.500,00; 

Rilevato :  

 che la proposta dell’Associazione Olimpia  per i contenuti della stessa e  per gli aspetti 

migliorativi del progetto base, tendenti alla tutela della salute dell’anziano in tutti i suoi aspetti, 

motorio e psicofisico, soddisfa gli obiettivi di pubblico interesse di questa amministrazione;  

 che il programma dell’iniziativa    è il seguente: 

a) rivolta agli over 60: massimo 40 partecipanti nel rispetto dei protocolli Covid e in possesso 

della idonea certificazione medica; 

b) due lezioni settimanali nel  periodo novembre 2021/giugno  2022; 

c) lezioni da effettuarsi il lunedì ed il mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 16.00; 

d) durata del corso: 60 ore complessive; 

e) tutti gli iscritti saranno associati al sodalizio e godranno  di una copertura assicurativa di 

base; 

Preso atto che:  

-alla richiesta sono stati allegati un preventivo analitico di tutte le spese e un progetto di massima 

della iniziativa  da realizzare; 

- le spese di  organizzazione del corso nella nota integrativa prot. n. 22148 del 21.10.2021  della 

Olimpia sono così quantificati: 



Pag. 3 

 iscrizione e assicurazione: Euro 15,00 a carico di ciascun partecipante ( Euro 15,00 x 40 

partecipanti = Euro 600,00; 

 costo DAV ( Delegato alla Vigilanza) che curerà l’accesso con compilazione del registro, 

controllo del Green Passe  misurazione della febbre ( € 150,00 mensile x8) =  Euro 1.200,00 

costo istruttore  ( euro 200 mensile per 8) =  Euro  1.600,00 

 costo per sanificazione impianto ( addetto e prodotti di consumo) € 100,00x8= euro 800,00; 

  a fronte delle spese che saranno sostenute dall’associazione pari ad € 3.600,00 il contributo 

richiesto a questo Ente  è di € 1.500,00,  pari al  41,67 %  della spesa; 

  per l’organizzazione dell’intero corso la Polisportiva si impegna ad assumere a proprio 

carico ogni  ulteriore onere  aggiuntivo  derivante dall’organizzazione del corso;  

Valutato di attribuire un contributo economico pari complessivamente ad Euro 1.500,00;   

 Precisato che in ogni caso: 

- le fasi di gestione della spesa avverranno in esecuzione di apposita Determinazione dirigenziale e 

in esito ad istruttoria dell’Ufficio Servizi Sociali   finalizzata alla valutazione della rendicontazione 

delle spese sostenute; 

- la somma corrisposta non potrà essere superiore né alla differenza costi – ricavi né al 50% della 

spesa sostenuta, ex art. 7, comma 3, Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 

contributi economici. 

Rilevato che l’importo di Euro 1.500,00 è stanziato sul capitolo di bilancio 6924, bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2021;  

Visti:  

- lo Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 26 “Associazionismo” e 28 “Contributi alle 

Associazioni”; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici approvato con Delibera C.C. n. 146 del 

13.11.1992 e s.m.i.;   

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti  sulla proposta i pareri dei responsabili dei servizi ex articolo 49 del TUEL;   

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990: 

1.di concedere a favore POLISPORTIVA OLIMPIA MOSCIANO un contributo  dell’importo di 

Euro 1.500,00  finalizzato alla organizzazione di un  corso di attività motoria per la terza età, da 

tenersi nel  periodo novembre 2021/giugno  2022;  



Pag. 4 

2. di stabilire che tutte le attività organizzative sono a carico del soggetto proponente e 

organizzatore POLISPORTIVA OLIMPIA MOSCIANO, nonché tutte le responsabilità di qualsiasi 

natura conseguenti  allo svolgimento del corso, ivi compresa la predisposizione e  applicazione di 

protocolli ANTI COVID -19 e di verifica del certificato verde;  

3. di dare atto che il contributo in argomento sarà erogato in esecuzione di Determinazione 

dirigenziale ad esito di istruttoria del rendiconto analitico degli introiti e delle spese dell’ente 

richiedente; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1500,00 (Euro millecinquecento//00) trova 

copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 6924 , bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario 2021;  

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente locale nella relativa sezione;    

6. di disporre la trasmissione della presente deliberazione al beneficiario del contributo in 

argomento a cura dell’Ufficio Servizi Sociali;   

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/10/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/10/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 22590, in data 28/10/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/10/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/10/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 28/10/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


